
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4753 - Area Generale 
di Coordinamento Form. Prof. - Cultura - Pol. Giov. O.R.Me.L. Emigrazione - Immigrazione - Approvazione 
del progetto: L’Emigrazione Campana all’estero, Occupazione, Associazione e Rapporti Sociali. 

 
omissis 

PREMESSO 
- Che ai sensi delle L.R. n. 10/86, 14/98 e 2/96 tra i compiti istituzionali dell’Osservatorio del 

Mercato del Lavoro vi è, tra gli altri, quello, di effettuare studi e ricerche sulle condizioni di disagio, di 
disoccupazione di precarietà del lavoro in Campania, delle fasce deboli di lavoratrici e lavoratori più 
esposti; 

CONSIDERATO 
- Che tra i lavoratori e lavoratrici in condizioni di disagio possono essere legittimamente annoverate 

quelle componenti di popolazione campana che hanno scelto 15 emigrazione all’estero, costretti dalla 
mancanza di lavoro nelle aree di residenza abituale; 

RAVVISATO 
- La necessità da parte dell’Assessorato al lavoro, in virtù di quanto innanzi esposto, di promuovere 

un’indagine conoscitiva anche sulla rete delle associazioni di migranti campani, sulla loro capacità 
aggregativa, sulle domande che esprimono, nonché sulla condizione lavorativa e di disagio sopportate dai 
nostri corregionali nel paese ospitante, il tutto nell’ottica della costruzione di un segmento 
dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro, rivolto al sostegno delle fasce di lavoratrici e lavoratori più 
esposti; 

VISTE 
- Le note n. 2554/S.P. - 2555S.P. - 2556/S.P. del 24.7.02 dell’Assessora al Lavoro con le quali si 

invitavano rispettivamente le associazioni: FILEF con sede in Roma, Fondazione Internazionale LELIO 
BASSO con sede in Roma, IMEA con sede in Roma, ritenute le uniche qualificate, vista la specificità della 
materia, ad effettuare l’indagine, a presentare all’assessorato regionale al lavoro della Campania 
un’ipotesi progettuale di ricerca relativa alle problematiche esposte in narrativa da far pervenire entro la 
fine del mese di agosto 2002; 

PRESO ATTO 
- Che l’associazione FILEF con sede legale in Roma, Via XX Settembre n. 49, C.A.P. 00187, è stata 

l’unica associazione tra quelle invitate a predisporre apposito progetto avente per oggetto “L’Emigrazione 
Campana all’estero. Occupazione, Asociazionismo e rapporti sociali”, facendolo pervenire nei termini 
richiesti e acquisito agli atti del Settore con prot. n. 9016 del 27.8.02; 

RITENUTO 
- Che si può procedere all’approvazione del progetto predisposto dalla FILEF comprensivo del relativo 

finanziamento ammontante in Euro 100.709,09, così come da allegato alla presente delibera formandone 
parte integrante facendo gravare la spesa sull’U.P.B. 3.13.115 Es. Fin. 2002 (ex capitolo 5502); 

VISTE 
- le L.R. 10/86, 14/98 e 2/96; 
- la L.R. 20/78; 
- la L. 127/97; 
- la Legge Costituzionale 1/1999; 
propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, 
- di approvare il progetto predisposto e presentato dalla FILEF con sede legale in Roma, Via XX 

Settembre n. 49, CAP 00187, avente per oggetto “L’Emigrazione Campana all’estero. Occupazione, 
Associazionismo e rapporti sociali” che sì allega in copia formante parte integrante presente delibera, 
comprensivo del relativo finanziamento ammontante in Euro 100.709,09; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di concedere alla FILEF con sede legale in Roma, Via XX Settembre n. 49, CAP 00 187 la somma di 
Euro 100.709,09 per la realizzazione del citato progetto facendo gravare la spesa sull’U.P.B.. 3.13.115 Es. 
Fin. 2002 (ex capitolo 5502); 

- di demandare a successivi atti l’impegno e la liquidazione della somma di Euro 100.709,09 a favore 
della FILEF con le seguenti modalità: 50%, pari ad Euro 50.354,58, su comunicazione della FILEF di inizio 
attività progettuale ed a presentazione di polizza fidejussoria di pari importo, l’ulteriore 50% a saldo del 
finanziamento a termine  della attività progettuale e ad avvenuta consegna ed approvazione del relativo 
rapporto sulla ricerca effettuata all’Assessorato al Lavoro della Regione Campania, con annessa 
rendicontazione corredata da idonei giustificativi di spesa; 

- da inviare la presente delibera, ai Settori Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, 
Osservatorio del Mercato del Lavoro, Emigrazione ed Immigrazione per quanto di rispettiva competenza; 

- da inviare al B.U.R.C per la pubblicazione. 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 
 


